^a Sic pro Metz, ms.

¹ Ex archetypo in codice Gall. 79, fol. 131, ant. 365.

² Galliae rex paulo ante Aurelianum secesserat. *Epist. PP. Paschasii Broëti...*, 153.

³ Franciscus II. Cf. ibid., 141-142.

⁴ Carolus Guisanus.

⁵ Loc. cit., 236.

rà, et non resterà per danari. Ho ^b comperato già una bellissima casa per il collegio che ha 8, o 9 camere, et un bel giardino. Non ci ha chiesa, ma s' andrà alla più prossima sino a tanto che abbiamo prouisto d' una, et scriuerò una lettera al uostro generale che mi prouegga di buona gente, et manda gente per il collegio, tanto che conoscerà esser necessario. Fate che tutti sian, tutti, buoni, ma che ce ne sia uno buonissimo per superiore, perchè quelli del collegio hanno di scorrere tre uescouadi predicando, Mes, Verdun, et Rins ^c, et in Loreno, et farò tre collegi, un' altro in Loreno e 'l terzo in Rins. E il re di Francia uuole che per tutto il suo regno ci sia di uoi altri, et in Iscotia.»

Queste sono le parole le quali il cardinale mi ha dette, et non hauemo hauuto tempo di scriuere prima a Mtro. Pascasio ^d a Parigi, perchè questo gentilhuomo portator della presente, mandato dal re al papa, si parteua subito, et mi ha comandato ch' io ui scriuessi. Lui mi ha detto che di tutto quello che bisognerà per il collegio si rimetteua a me.

Adesso è il tempo che saremo riceuuti, et non mancheranno gente per i collegi, che se ne faranno molti in Francia. Il cardinale ha predicato molto la Compagnia in corte, et per tutta Francia, et ueramente ci ama et s' è mostr[at]o uero protettore. V. P. per amor di Dio non manchi di seruirlo in quel che domanda.

Il frutto che ha fatto quello di Pasniers nelle prediche ha molto edificato et mosso i buoni a amar la Compagnia; per amor di Dio fate che uadia sempre innanzi, perchè, se si facesse mutazione, diminueria il credito della Compagnia in Francia. M. Everardo ^e, prouincial di Fiandra, sarebbe molto buono per di molte cose in questa impresa, perchè è buono, et molto dotto, et discreto, et sa essere et trattar, et non è uiolente nè precipitoso. V. R. potrà mandare risposto al detto monsignor Rmo. per questo medessimo gentilhuomo; perchè, e torna subito, et per quella medesima uia potrà scriuere a noi, perchè subito il cardinal, riceuu-

^b Ha ms. — ^c Sic *pro* Reims.

^d P. Paschasius Broëtus, Galliae provinciae praepositus.

^e P. Everardus Mercurianus.

ta la lettera, la manderà a Parigi. Et se uoi ui determinate ad accettare fare il collegio, subito il cardenal mi manderà a Mes a uisitare il collegio, et ueder quel che sarà necessario, et del uiatico che bisognerà per quelli che uerranno.